Дело № 1-20/10/2023

УИД:92MS0010-01-2023-001138-55
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 апреля 2023 года                                                                                                город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М.,
с участием государственного обвинителя Клюевой А.В.,

потерпевшего «изъято»,

подсудимого Батура П.В.,
защитника адвоката Сибитева О.Е., предоставившего удостоверение № «изъято»,
при секретаре Корчагиной О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

БАТУРЫ ПАВЛА ВИКТОРОВИЧА, «изъято»,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ,
у с т а н о в и л:
Батура П.В. обвиняется в том, что 30 декабря 2022 года в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут, у Батуры П.В., пребывающего в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находящегося возле магазина «Продукты», расположенного по адресу«изъято», на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений с «изъято», возник прямой умысел, направленный на причинение вреда здоровью последнего. В указанное время и месте, Батура П.В. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью «изъято», осуществляя свой преступный умысел, достал из кармана одежды надетой на нем нож, удерживая который в правой руке и используя его в качестве оружия, нанес им один удар в область правого бедра «изъято», в результате которого последний испытал физическую боль и ему были причинены телесные повреждения в виде: колото-резанной раны правого бедра в средней трети на внутренней поверхности бедра, размерами на коже 2,0x0,5 см с раневым каналом, имеющим косо-продольное направление с частичным повреждением медиальной широкой мышцы бедра и слепо заканчивающимся в мышцах бедра без повреждения магистральных сосудов, которые относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью, как повлекшие кратковременное расстройство здоровья на срок менее 21 дня, согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека»- приложение к Приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.20008 г. № 194н (ред. От 18.01.2012).

В судебном заседании потерпевшим «изъято», заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, представлено соответствующее письменное ходатайство, поскольку подсудимый примирился с ним и загладил причиненный вред в полном объеме, принеся извинения, а также выплатил компенсацию морального вреда в сумме 5000 рублей, иных требований к подсудимому не имеет, к уголовной ответственности привлекать его не желает, пояснив, что конфликтная ситуация была спровоцирована самим потерпевшим, считает, что он повел себя в данной ситуации неправильно.
Государственный обвинитель возражала против прекращения уголовного дела за примирением сторон, поскольку ранее постановлением мирового судьи от 24.10.2022 уголовное дело в отношении Батуры П.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ при аналогичных обстоятельствах уже было прекращено за примирением сторон, однако Батура П.В. совершил аналогичное деяние спустя непродолжительный период времени спустя менее трех месяцев после вынесения постановления по первому делу; полагает, что Батаура П.В., будучи освобожденным от уголовной ответственности, должных выводов для себя не сделал и склонен к совершению аналогичных преступлений, поэтому прекращение уголовного дела по данному основанию не достигнет целей уголовного закона в виде предупреждения совершения новых преступлений.

Защитник поддержал ходатайство потерпевшего и просил прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, судья находит ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется  подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме, принеся извинения, а также выплатив денежную компенсацию морального вреда в размере 5000 рублей, что подтверждено потерпевшим в судебном заседании, иных требований потерпевший к подсудимому не имеет, гражданский иск по уголовному делу не заявлен, в связи с чем, судья считает возможным освобождение подсудимого от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим в соответствии со ст. 76 УК РФ.

При этом доводы государственного обвинителя судья не принимает, поскольку уголовным законом не установлен запрет на повторное прекращение уголовного дела за примирением сторон, в то же время, у суда отсутствуют достаточные основания полагать, что Батура П.В. вновь совершит аналогичное деяние и цели уголовного закона в виде предупреждения совершения преступлений не будут достигнуты, так как он является инвалидом 2 группы, у него ампутирована правая нога, при этом потерпевший, очевидно являясь физически более сильным, в судебном заседании пояснил, что конфликтная ситуация была спровоцирована самим потерпевшим, а также считает, что он повел себя в данной ситуации неправильно.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении БАТУРЫ ПАВЛА ВИКТОРОВИЧА, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Вещественное доказательство – нож – уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить Батуре П.В. до вступления постановления суда в законную силу, после чего отменить.

Постановление в течение пятнадцати суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья

А.М. Карнаухов